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KẾ HOẠCH 

“Triển khai thực hiện hồ sơ Bệnh án điện tử  

tại Trung tâm Y tế huyện Đà Bắc năm 2025” 

 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 (Đề án 06) tại các bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những 

năm tiếp theo; 

Căn cứ Quyết định số 1150/QĐ-BYT ngày 03/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế Phê duyệt Kế hoạch triển khai hồ sơ Bệnh án điện tử; 

Căn cứ Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 20/02/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh Hòa 

Bình về việc thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính 

phủ và Chương trình hành động số 33-CTr/TU ngày 20/02/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Công văn số 812/SYT-KHTC ngày 20/3/2025 của Sở Y tế về việc 

triển khai thực hiện kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 650/UBND-VP ngày 24/3/2025 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Đà Bắc về việc triển khai thực hiện kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 

07/3/2025 của UBND tỉnh; 

 



Căn cứ Công văn số 678/UBND-VP ngày 27/3/2025 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Đà Bắc về việc đẩy mạnh chuyển đổi số, triển khai hồ sơ bệnh án điện tử 

và thí điểm hệ thống điều phối dữ liệu y tế; 

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 07/05/2025 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Hoà Bình Kế hoạch triển khai thực hiện bệnh án điện tử tại các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Hoà Bình. 

Trung tâm Y tế huyện Đà Bắc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Hồ sơ 

bệnh án điện tử tại Trung tâm Y tế huyện Đà Bắc, tỉnh Hòa Bình năm 2025, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Hoàn thành triển khai Hồ sơ bệnh án điện tử tại tất cả các khoa, phòng 

của Trung tâm vào ngày 30 tháng 9 năm 2025. 

- Tiến tới không sử dụng bệnh án giấy tại Trung tâm khi đã đủ điều kiện 

chuyển đổi sang bệnh án điện tử, hướng đến số hóa toàn diện hoạt động khám 

chữa bệnh. 

- Kết nối liên thông, chia sẻ dữ liệu bệnh án điện tử với các hệ thống thông 

tin, cơ sở dữ liệu liên quan theo quy định. 

- Đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo mật thông tin theo quy định. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% các khoa, phòng của Trung tâm y tế huyện Đà Bắc triển khai hồ 

sơ bệnh án điện tử trước ngày 30 tháng 9 năm 2025. 

- 100% hồ sơ bệnh án được lập điện tử từ ngày 01 tháng 10 năm 2025. 

- 100% các khoa, phòng sử dụng chữ ký số hợp lệ trong bệnh án. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở hạ tầng về CNTT, nhân lực và 

các điều kiện đảm bảo tại các cơ sở khám chữa bệnh 

- Rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, nhân lực trên cơ sở làm cơ sở 

lập Đề án thực hiện nhiệm vụ hồ sơ Bệnh án điện tử. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 14/05/2025. 

2. Lập Đề án 

- Các khoa, phòng có trách nhiệm phối hợp cung cấp và tham gia lập Đề án 

thực hiện Hồ sơ bệnh án điện tử trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 16/05/2025. 



3. Thực hiện mua sắm, thuê dịch vụ cung cấp Bệnh án điện tử: 

- Phòng Tổ chức hành chính đầu mối tham mưu thực hiện công tác mua 

sắm, thuê dịch vụ cung cấp Hồ sơ bệnh án điện tử theo quy định. Trong trường 

hợp cấp bách nhằm hoàn thành nhiệm vụ trước 30 tháng 9 năm 2025, căn cứ 

tình hình thực tế đề xuất hình thức lựa chọn nhà thầu phù hợp báo cáo cơ quan 

chủ quản trình Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 6 năm 2025. 

- Tổ chức ký Hợp đồng để thực hiện: 

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 7 năm 2025. 

4. Thực hiện hợp đồng 

- Lắp đặt thiết bị, phần mềm: Thời gian hoàn thành trong tháng 8 năm 2025. 

- Đào tạo, hướng dẫn sử dụng: Trong tháng 9 năm 2025. 

- Vận hành thử nghiệm: Hoàn thành trong tháng 9 năm 2025. 

5. Nghiệm thu 

- Hoàn thành nghiệm thu triển khai bệnh án điện tử tại Trung tâm trước Hội 

đồng nghiệm thu của Trung tâm trước ngày 20 tháng 9 năm 2025. 

- Hoàn thành nghiệm thu triển khai bệnh án điện tử tại Trung tâm trước Hội 

đồng nghiệm thu của tỉnh trước ngày 30 tháng 9 năm 2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Dự toán tổng chi phí đầu tư là 8.832.696.597 đồng. (Bằng chữ: Tám 

tỷ, tám trăm ba mươi hai triệu, sáu trăm chín mươi sáu nghìn, năm trăm chín 

mươi bảy đồng). 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác 

theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám đốc 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các khoa, phòng thực hiện nghiêm 

túc việc triển khai thực hiện hồ sơ Bệnh án điện tử tại Trung tâm. 

2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ và điều dưỡng 

- Đầu mối xây dựng kế hoạch triển khai bệnh án điện tử tại Trung tâm. 

- Đầu mối tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo và phân 

công nhiệm vụ các thành viên trong ban chỉ đạo triển khai bệnh án điện tử của 

Trung tâm. 

 



- Đầu mối phối hợp với các khoa phòng để kiểm tra, rà soát lại toàn bộ hệ 

thống công nghệ thông tin trong toàn Trung tâm, đề xuất sửa chữa thay thế 

những hư hỏng trong hệ thống mạng LAN nội bộ. 

- Đầu mối tổng hợp và xây dựng đề án triển khai thực hiện bệnh án điện tử 

tại Trung tâm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Đầu mối xây dựng kế hoạch đào tạo tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật đảm 

bảo hoạt động hệ thống mạng thông suốt. 

- Đầu mối hỗ trợ và hướng dẫn các khoa phòng trong việc sử dụng, triển 

khai bệnh án điện tử toàn đơn vị. 

- Đầu mối phối hợp với các khoa, phòng của Trung tâm tổ chức đào tạo cán 

bộ đáp ứng năng lực, nhu cầu sử dụng công thông tin tại đơn vị. 

- Đầu mối tham mưu ban hành quyết định thành lập Hội đồng nghiệm thu 

triển khai bệnh án điện tử của Trung tâm. 

- Báo cáo kết quả thực hiện triển khai bệnh án điện tử tại Trung tâm lên lên 

cơ quan có thẩm quyền trước ngày 30/9/2025. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban giám đốc chỉ đạo. 

3. Phòng Tổ chức Hành chính và Tài chính Kế toán 

- Phối hợp phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng thực hiện kiểm tra, 

rà soát lại toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin trong toàn Trung tâm. 

- Đầu mối tham mưu xây dựng gói thấu, tổ chức thực hiện việc lựa chọn 

nhà thầu mua sắm, thuê dịch vụ trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt 

động triển khai bệnh án điện tử theo quy định của pháp luật về đấu thầu. 

- Đầu mối tham mưu, đề xuất cấu hình và sử dụng tốt các phần mềm quản 

lý nhân lực và các phần mềm liên quan đến khoa phòng. 

- Đầu mối tham mưu, đề xuất cấu hình và sử dụng tốt các phần mềm quản 

lý tài chính kế toán và các phần mềm liên quan đến khoa phòng. 

- Tiếp tục triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại đơn vị 

- Tổ chức ký hợp đồng, nghiệm thu sản phẩm theo hợp đồng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban giám đốc chỉ đạo. 

4. Các khoa, phòng khác 

- Phối hợp phòng Kế hoạch Nghiệp vụ và Điều dưỡng thực hiện kiểm tra, 

rà soát lại toàn bộ hệ thống công nghệ thông tin trong toàn Trung tâm. 

- Rà soát, đề xuất cấu hình các phân hệ trên phần mềm khám chữa bệnh do 

khoa, phòng thực hiện đảm bảo thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn tại 

khoa, phòng và công tác thanh quyết toán bảo hiểm. 



 - Tiếp nhận, sử dụng các phần mềm quản lý khám chữa bệnh vào công tác 

chuyên môn và quản lý thuộc khoa, phòng mình (HIS, LIS, PACS, ERM) có 

trách nhiệm sử dụng tốt và sử dụng có hiệu quả các ứng dụng phần mểm trên. 

- Tiếp nhận sự chuyển giao, hướng dẫn sử dụng phần mềm ERM  của nhà 

cung cấp dịch vụ và sử  dụng có hiệu quả. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban giám đốc chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Hồ sơ bệnh án điện tử tại Trung 

tâm Y tế huyện Đà Bắc năm 2025./. 

Nơi nhận:          
- GĐ, các phó giám đốc; 

- Các khoa, phòng của TTYT; 

- Lưu VT, KH-NV&ĐD. 

                                                       

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Tuyết 
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